EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS.
REQUERIMENTO Nº_______/2023

[bookmark: _GoBack]Requer envio de expediente, EM REGIME DE URGÊNCIA, ao Excelentíssimo Senhor Gerente da operadora de telefonia móvel da CLARO no Tocantins, juntamente com a ANATEL, solicitando a Ampliação do sinal de Telefonia Celular e de Internet, para atender o Assentamento Loroty/Capão do Coco no município de Lagoa da Confusão.

O Deputado que este subscreve, nos termos regimentais, EM REGIME DE URGÊNCIA, requer após anuência do Plenário que seja remetido, o presente REQUERIMENTO ao Excelentíssimo Senhor Gerente da operadora de telefonia móvel da CLARO no Estado do Tocantins, juntamente com a ANATEL, solicitando a AMPLIAÇÃO DO SINAL DE TELEFONIA CELULAR E DE INTERNET, PARA ATENDER O ASSENTAMENTO LOROTY/CAPÃO DO COCO, NO MUNICIPIO DE LAGOA DA CONFUSÃO.

JUSTIFICATIVA:

Com a atual conjuntura globalizada os meios de comunicação de telefonia móvel e internet, são serviços de utilidade pública de altíssima importância, pois supre as necessidades básicas de comunicação, diminuindo distâncias, aproximando as pessoas e possibilitando o atendimento de seus usuários nos mais variados tipos de serviço.
A referida solicitação, tem o intuito de contribuir de forma significativa para a elevação da qualidade de vida e conforto dos usuários da telefonia celular e da internet, sendo de extrema necessidade a amplificação do sinal no município de Lagoa da Confusão para atender o referido assentamento que fica a cerca de 81km da cidade onde possui o instalações da rede telefônica.
Diante disto é que requeiro à Casa o imediato contato com a empresa CLARO e a ANATEL, reivindicando a ampliação do sinal de telefonia celular e de internet das referidas torres, para atender a presente demanda até dezembro de 2023.
Ante as razões expostas, entendendo a relevância deste requerimento, requeiro aos demais pares a colaboração para este pedido, pois tenho certeza que é compromisso e desafio de todos, lutar pela melhoria e bem estar de toda população tocantinense.

Sala das Sessões, 20 de março de 2023.

GUTIERRES TORQUATO
Deputado Estadual

Palácio Deputados João D’ Abreu - Praça dos Girassóis
Palmas - Tocantins | CEP: 77.001-902

63 3212-5109

gabdepgutierres@gmail.com

image1.png

image2.jpeg
..||l ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA DO TOCANTINS

image3.png

image4.jpeg
..||l ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA DO TOCANTINS

image5.png

image4.png

image6.png

image7.png

image8.png

image9.png

image10.png

image11.png

image12.png